
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  

 

H O T Ă R Â R E   

privind acordarea unor facilități fiscale, în conformitate cu Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 107 / 06.09.2024, și aprobarea procedurii de acordare a acestora 

 

Având în vedere: 

- Referatul de necesitate nr. 27269/04.10.2024 al Direcției economico-financiare  – Serv. impozite și 

taxe locale; 

- Referatul de aprobare al Primarului orașului Drăgănești-Olt nr. 27287/30.10.2024; 

- Anunțul de scoatere pe transparență decizională nr. 27272/04.10.2024 al proiectului de hotărâre;                           

- Raportul nr. 28994/25.10.2024 al Direcției economico-financiare  – Serv. impozite și taxe locale din 

cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Avizul nr. 3 /30.10.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 2 / 30.10.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. X din O.U.G. nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul  

gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidate al României în anul 

2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

- art. 185 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

- art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală, 

republicată; 

- art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b,  alin. 4 lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

În temeiul art.139 alin.1 și 3 lit.c, art. 196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art.1. Se aprobă acordarea facilităților fiscale sub forma anulării accesoriilor aferente unor obligații 

bugetare principale, datorate bugetului local al Orașului Drăgănești-Olt, prevederile art. II-IX din O.U.G. nr. 

107/2024, aplicându-se corespunzător, conform procedurii aprobate prin art. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Procedura de acordare a anulării accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale, 

datorate bugetului local al orașului Drăgănești-Olt, prevăzută în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârei se încredințează Direcției economico-financiare – 

Serv. impozite și taxe locale din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica:  

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Direcției economico-financiare  – Serv. impozite și taxe locale din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt 

            
Nr. 95 / 31.10.2024             

                                                                    

                     Preşedinte de şedinţă,                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                            

                          Consilier local,                                                   Secretar general U.A.T., 

                         ACHIM Iulian                                                 JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate  

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

































	‎C:\Users\Mossa\Downloads\HCL nr. 95 din 31.10.2024 acordare facilitati fiscale OUG 107 2024.docx‎
	‎C:\Users\Mossa\Downloads\Anexa la HCL nr. 95 din 31.10.2024.pdf‎

